
 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
in data del 14-05-2025 

Numerazione Generale 85 
 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
REGOLAMENTO UE 679/2016 PER IL TRIENNIO 2025/2027 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVV. ERIKA BIANCHI - 
CIG B6D90F7E92. 

  



 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

Visti i seguenti atti:  
 delibera Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2024: “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027”;  
 delibera Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2024: “Approvazione Bilancio 

pluriennale di previsione 2025/2027 e relativi allegati”;  
 delibera Giunta Comunale n. 75 del 18.12.2024: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025/2027”; 
 
Visto il decreto sindacale n. 15 del 21.12.2022 di nomina della dott.ssa Sonia Pagani quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Premesso:  
 che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39);  

 che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento, di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  

 che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 
a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 
delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei 
dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 
della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);  

 
Vista la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 
UE 2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le norme in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;  
 
Visto il Curriculum Vitae dell’Avv. Erika Bianchi che risponde alla normativa privacy e 
alle esigenze dell’Ente; 
 
Considerato che l’RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è 
incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 



derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati;  

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 
che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;  

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 
all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 
altra questione.  

 
Visto il preventivo di spesa per l’incarico di RPD (o DPO) pervenuto dalla sopra citata 
Avv. Erika Bianchi in data 08.05.2025 ns. prot. 1140 nel quale è indicato il compenso 
annuo richiesto di € 600,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per un totale di € 761,28;  
 
Visto l’art. 49 co. 6 D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
 
Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, “assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Autorità nella seduta del 10 gennaio 2024 e 
il relativo Comunicato del Presidente, il quale dichiara che “Dal 1° gennaio 2024 ha 
acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici. Le disposizioni 
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. […] L’Autorità al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare un 
interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto 
delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione. La stazione appaltante deve comunque garantire la 
tempestiva trasmissione delle informazioni alla Banca Dati ANAC, attraverso la 
compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 
ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Per gli affidamenti 
di importo pari o superiore a 5.000 euro restano ferme le indicazioni già fornite in merito 
all’obbligo di svolgere le procedure di affidamento mediante Piattaforme digitali.”; 
 



Acquisito il CIG mediante utilizzo della Piattaforma dei Contratti Pubblici compilando la 
scheda AD5 e staccato il seguente CIG: B6D90F7E92; 
 
Rilevato che la fornitura medesima per tipologia di importo rientra tra quelle previste nel 
Regolamento per acquisizione di beni e servizi in economia; 

Dato atto che la legge di Stabilità 2019, approvata con Legge n° 145 del 30.12.2018, 
prevede al comma 130 dell’art. 1 la modifica del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 
per quanto riguarda l’approvvigionamento dei micro acquisti di beni e servizi senza 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti elettronici (strumenti Consip, strumento telematico 
della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA), per importi 
inferiori a Euro 5.000,00; 
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: rispetto della normativa europea in materia di privacy; 
 importo del contratto: € 600,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per un totale di € 761,28 

per ogni anno del servizio, per un totale complessivo del triennio di € 1.800,00 oltre 
CPA 4% e IVA 22% per un totale di € 2.283,84; 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto al Avv. Erika Bianchi per il triennio 
2025/2027 al costo sopraindicato;  
 
Visti: 

 lo Statuto; 
 il D.Lgs. 267/18.08.2000; 
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 il Regolamento di contabilità, il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura di beni e 

servizi in economia; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 

 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa ed approvare il preventivo di spesa relativo 
all’incarico di Responsabile di Protezione dei dati personali (RPD) al Avv. Erika Bianchi 
C.F. BNCRKE85D55G388A per un importo annuo richiesto di € 600,00 oltre CPA 4% e 
IVA 22% per un totale di € 761,28 e affidare alla stessa il servizio sopra meglio descritto;  

 
2. di assumere apposito impegno imputando la spesa di € 761,28 alla Missione 01, Programma 

02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 “Incarico Responsabile Protezione dati DPO”) 
- (impegno n. 160/2025) del bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2025; 
 

3. di assumere apposito impegno imputando la spesa di € 761,28 alla Missione 01, Programma 
02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 “Incarico Responsabile Protezione dati DPO”) 
- (impegno n. 160/2025) del bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2026; 
 

4. di assumere apposito impegno imputando la spesa di € 761,28 alla Missione 01, Programma 
02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 “Incarico Responsabile Protezione dati DPO”) 
- (impegno n. 160/2025) del bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2027;  

 
5. dare atto che il CIG attribuito è B6D90F7E92;  

 
6. di liquidare l’importo a seguito di acquisizione di regolare fattura;  

 
7. di trasmettere comunicazione di avvenuta aggiudicazione del servizio. 

 
 

 
Azzanello li, 14-05-2025  

    Il Responsabile di servizio 
F.to  Sonia Pagani 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
Azzanello, 14-05-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Sonia Pagani 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 
art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; con esso si attesta l’esatta imputazione della spesa, esulando 
dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla 
attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
Azzanello, 14-05-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Marengoni Lorena 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
€ 761,28  
Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 "Incarico Responsabile 
Protezione dati DPO") - (impegno n. 160/2025)  
Bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2025; 

 

€ 761,28  
Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 "Incarico Responsabile 
Protezione dati DPO") - (impegno n. 160/2025)  
Bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2026; 

 

€ 761,28  
Missione 01, Programma 02, Titolo I, Macroaggregato 03 (Cap. 10359 "Incarico Responsabile 
Protezione dati DPO") - (impegno n. 160/2025)  
Bilancio di previsione 2025/2027 – competenza 2027. 

 
Azzanello, 14-05-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Marengoni Lorena 

                                                                                         
Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Azzanello, 14-05-2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               f.to Sonia Pagani 
       
La presente viene pubblicata in elenco all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Azzanello, 21.05.2025           

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Zumbolo Anna 

         
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Azzanello, 21.05.2025           

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 


